
 

 

  

1143210  1 van 3 

Raadsvoorstel 
 
 
 

  

Raadsnummer: 2019-037 Registratiekenmerk: 31183 

Onderwerp: Financiële afkoop van de onderhoudskosten met Prorail voor Station 
Hoevelaken 

Korte inhoud: Er is een aanleg- en beheerovereenkomst met Prorail getekend waarin is 
bepaald dat de gemeente Nijkerk jaarlijks de structurele onderhoudskosten voor 
Station Hoevelaken aan Prorail betaald. Prorail biedt de mogelijkheid om deze 
onderhoudskosten af te kopen. Gezien de huidige lage rentestanden op de 
actuele leningenportefeuille is het voor de gemeente Nijkerk voordelig om de 
onderhoudskosten af te kopen. 

 

Datum B&W: 12 maart 2019  Portefeuillehouder: Wethouder W. Oosterwijk 

 
 

Voorstel 

 1. Stemt in met de door Prorail voorgestelde afkoop van de jaarlijkse structurele 
onderhoudskosten voor Station Hoevelaken voor een som van € 882.257,34 

2. Om dit te dekken door een onttrekking aan de Algemene Reserve; 
 

 
 

Toelichting: 

 
Inleiding 
Op 24 maart 2009 heeft het college van de gemeente Nijkerk besloten om een overeenkomst met Prorail aan te 
gaan voor het maken, beheren en het in standhouden van Station Hoevelaken. Op 3 april 2009 hebben de 
gemeente Nijkerk en Prorail een aanleg- en beheerovereenkomst getekend.  
Op 8 december 2012 is Station Hoevelaken officieel geopend.  
  

In bovengenoemde overeenkomst is ook het onderhoud door Prorail t.b.v. Station Hoevelaken afgesproken. Dit 
is omschreven in artikel 7 lid 1 van deze overeenkomst. Prorail zal jaarlijks bij de gemeente Nijkerk een in de 
beheerovereenkomst afgesproken bedrag in rekening brengen. Dit bedrag is excl. BTW en excl. de jaarlijkse 
indexatie.   
  

Prorail geeft ons de mogelijkheid om bovenstaande structurele jaarlijkse kosten vanaf 2019 af te kopen.  
Deze afkoopsom is vastgesteld op € 882.257,34 excl. BTW (prijspeil 1 januari 2019). In de beheerovereenkomst 
staat deze optie en rekenmethode al vermeld. 
Hierdoor komt het jaarlijks budget van € 46.000,- structureel vrij. 
 
 
Beoogd effect 
Afkopen van de structurele jaarlijkse onderhoudskosten aan Prorail voor Station Hoevelaken. 
 
Argumenten 

1. Gezien de huidige vermogenspositie van de gemeente Nijkerk is het advies om het structurele jaarlijkse 
onderhoud in een bedrag ineens af te kopen. En om deze afkoopsom ten laste te brengen van de 
Algemene Reserve. Het daarmee behaalde rendement met het betalen van de afkoopsom uit de 
Algemene Reserve is voor de gemeente Nijkerk voordeliger dan jaarlijks blijven betalen voor het 
structureel jaarlijks onderhoud.  
 



 

 

  

1143210  2 van 3 

De afkoopsom van € 882.257,34, als een investering vanuit de Algemene Reserve, levert de gemeente 
Nijkerk een besparing op van 5,5%. Dit percentage is op basis van het jaarlijkse budget van € 46.000,-. 
Met de indexatie die jaarlijks bovenop de onderhoudskosten komen, loopt dit percentage verder op. 
 Gezien de lage rentestanden op dit moment (en de feitelijke situatie van de lage gemiddelde rente over 
onze actuele leningenportefeuille) is dit voor de gemeente Nijkerk een acceptabel rendement. 
  

In de huidige meerjarenbegroting is een jaarlijks budget opgenomen van € 46.000 ter dekking van deze 
onderhoudskosten. Door de afkoop ineens vallen deze financiële middelen structureel vrij.   

 
Kanttekeningen 
n.v.t. 
 
Uitvoering 
Na uw goedkeuring om de structurele jaarlijkse onderhoudskosten van Station Hoevelaken af te kopen, zal deze 
afkoopsom uit de Algemene Reserve worden betaald. Hiermee komt het jaarlijks budget structureel vrij.  
  

 

Burgemeester en wethouders van Nijkerk, 
 

de secretaris,    de burgemeester, 

 

 

 

 

de heer G. van Beek    de heer mr. drs. G.D. Renkema  



 

1143210  1 van 3 

 
RAADSBESLUIT 
 
 
Nummer: 2019-037  

 
 

 
 
 
De raad van de gemeente Nijkerk; 
 
 
gelezen het collegevoorstel van 12 maart 2019; 
 
 
 
 
b e s l u i t : 
 
 
1. Stemt in met de door Prorail voorgestelde afkoop van de jaarlijkse structurele onderhoudskosten voor 

Station Hoevelaken voor een som van € 882.257,34 
2. Om dit te dekken door een onttrekking aan de Algemene Reserve; 
 
Aldus vastgesteld in de openbare vergadering 
van de raad van de gemeente Nijkerk  
d.d. 18 april 2019, 
 

de griffier,     de voorzitter, 

 

 

 

 

 

mevrouw A.G. VERHOEF-FRANKEN    de heer mr. drs. G.D. RENKEMA 

 


